Citat hic Paulus Habacuc prophetam, qui cum cap. I, graviter questus fuisset de prosperitate impiorum, quod scilicet impii Chaldae in victoriis et imperiis essent fortunatissimi, ideoque populo Dei, id est Judæis, tyrannice dominarentur, quodque Deus populum suum pium et fidelem, adeoque res humanas negligere videretur; respondet ei Deus, cap. II, se brevi ostensurum suam providentiam et judicium, missurum scilicet se Cyrus, qui Babylonios impios subigat et evertat, Iudæos pios liberet et salvet, ut recte ibidem annotavit Antonius Guevara, et patet ex vers. 5 et seq. Sub Cyrus vero allegorice intelligit Christum, eumque hic præcipue significare intendit Spiritus Sanctus, qui Babylone, id est regno impletatis et diaboli everso, inde veros spiritales Israelitas, id est fideles Christianos, eruet et salvabit: « Si moram, inquit *Habacuc II, 3*, fecerit, exspecta illum : quia veniens veniet (scilicet Deus justus judex et vindicta, tam impiorum, puta Babyloniorum, quam piorum et fidelium, puta Judæorum, per Cyrus, et longe verius per Christum), et non tardabit. Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso : justus autem in fide sua vivet. » Hæc enim verba allego-

rice de Christo explicat S. Paulus, *Hebr. x, 37*, dum eos ad constantiam in fide ex Christi secundo ad judicium adventu, adhortatur : « Adhuc modicum, inquit, et qui venturus est (Græce ὁ ἐρχόμενος), veniet, » etc. Solet enim Christus dici ὁ ἐρχόμενος, id est venturus, ut vertit noster Interpres : ut patet *Apoc. I, 4*; *Math. XI, 3*; *Joan. I, 15*; *Actor. XIX, 4*.

Hinc sequitur, *primo*, Habacuc loqui de fide generatim, qua Deo quavis in re credimus, quaque proprie credebant Judæi Deo per Habacuc aliosque Prophetas, promittenti liberationem e captivitate Babylonica per Cyrus. Hac enim fide in Deum, quilibet justus pie, justè, sancte, pacate et divine vivere incipit, pergit et proficit; dum in quavis tribulatione et miseria, hac fide et spe in Deum, vitam animæ sustentat, conservat et adauget. Dicit ergo : « Justus ex fide vivit, » *q. d.* Qui incredulus et injustus est, Deo displicet, ac consequenter vera, recta, pacata et felici vita fidei, gratiæ, justitiæ præsentis et gloriæ futuræ non vivet, quia me habet infensum; et quia non in Deo, sed in hominibus et in humanis præsidiis, rebusque creatis spem metumque suum ponit et defigit; hinc inquietus erit, misere vivet, iisque semper agitabitur : fidelis autem et justus, qui credidit Deo meisque hisce ex Deo prophetis de liberatore Cyro et ejus antitypo Christo, hic vivet vita recta, suavi, quieta, felici, sancta et imperurbata; quia in Deo, qui vera est vita, Deique promissis per fidem et spem defixus, Deo charus Deoque curæ erit.

Vita et beatitudo ex fide Christi.

Sequitur *secundo*, quod Apostolus hanc sententiam Prophetæ, « Justus ex fide vivit, » recte applicet fidei in Christum : tum quia fides vera est illa, quam sanxit et instituit Deus; jam autem Deus sanxit fidem veram esse fidem in Christum redemptorem; tum quia fides de Cyrus repræsentabat allegorice fidem de Christo. Intendit enim Spiritus Sanctus per Cyrus, Cyrique libérationem repræsentare Christum, Christique redemptionem qua suis fidelibus Christus vitam, justitiam, gratiam et gloriam impertit; adeo ut in Christo verissima sit hæc sententia, « Justus ex fide (Christi) vivit. »

Sequitur *tertio*, perinde esse, sive legas absolute cum Paulo, « Justus ex fide vivit; » sive legas, « in fide sua, » uti habent Hebræa, Aquila, Symmachus et Theodotion; sive legas, *in fide mea*, uti vertunt Septuaginta; legerunt enim ipsi in Hebrewæ אָמְנוּנָה emunati, cum alii legant אָמְנוּנָה emunato, id est in fide sua. Nam fides quæ in seipsa fides est, nostra est subjective, quia nobis inhæret; Dei vero est objective, quia Deum habet pro objecto. Credit enim Christum esse redemptorem, quia Deus hoc dixit et revelavit.

Sequitur *quarto*, Habacuc loqui de vita non corporis, sed animæ; non naturali, sed supernaturali, gratiæ scilicet et justitiæ, qua justus, quantum justus est, vivit. De illa enim hanc Prophetæ

Locus  
Habacuc  
cap. II  
illustra-  
tus.

Allego-  
riæ lo-  
quitur  
Habacuc  
de Chris-  
to.

Fidei et  
confiden-  
tia in  
Deum  
singula-  
res fruc-  
tus.

Vita et  
beatitudo  
ex fide  
Christi.

Fides nos-  
tra est  
subjecti-  
ve, Dei  
objective.

Vita spi-  
ritualis  
et super-  
naturalis  
credenti-

bus pro sententiam explicat S. Paulus hie, imo Prophetamittitur. ipse : opponit enim haec duo, scilicet « vivere, » quod tribuit justo et fidei, et « non habere rectam animam, » sive displicere Deo, quod tribuit incredulo et injusto ; ait enim : « Qui incredulus est, non recta erit anima ejus in semetipso, » pro quo Septuaginta vertunt, *non placebit* (id est displicebit) *animæ meæ*; *justus autem in fide sua vivet*. Ergo a contrario per vivere intelligit habere animam rectam, qua placeas Deo; ita scilicet, ut exinde a Deo tanquam amico et benevolo audeas sperare opem, liberationem et salutem, tum corporalem per Cyrum, tum potius spiritualem per Christum.

Sequitur *quinto*, Habacuc et Apostolum loquuntur de inchoatione vitae supernaturalis, seu de prima justificatione, quam de secunda justificatione, seu de incremento justitiae et vitae spiritualis, uti patebit ad *Hebreos x, 38.*

**Initium.** Est enim haec sententia, « *Justus ex fide vivit*, » conservatio generalis et universalis, pertinens tam ad Judæos, quam ad Christianos; tam ad peccatores, qui generis primo justificantur, quam ad eos qui jam justificati sunt. Omnis enim horum vita spiritualis in hominem per fidem. Habacuc hanc sententiam ad litteram applicet

Judæis in Babylone captivis, credentibus Deo promittenti Cyrum liberatorem; tamen afferit eam quasi generalem sententiam, et commune quoddam axioma aut proverbium: quod proinde recte a Paulo Christianis quoque applicatur. Adde, Judæos illos fuisse typos Christianorum. Rursum, Judæos, per fidem illam suam dictam; non tantum conservatos esse in vita gratiae et justitiae acceptæ, sed per eamdem fidem inchoasse et disposuisse se ad hanc vitam, si necdum erant justificati. Credendo enim et sperando in Deum liberatorem et protectorem, sensim accedebant ad Deum, seque disponebant ad Dei gratiam et amicitiam, præsertim accedente fide Christi, qui per Cyrum hic adumbrabatur. Quare recte Paulus hanc sententiam tam justis jam, quam justificandis adhuc applicat. Simili modo applicat utrisque illud *Genes. xv*: « *Credit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam*, » ut dicam cap. IV, vers. 3.

Vivere in Denique cum in *Hebræo* dicitur, « *Justus in sua fide sua vivit*, » τὸ σὰ significat causam tam inest perchoantem, quam conservantem vitam; sensus fide inchoata. enim est: *Justus in fide sua vivere pergit*, uti in

eadem vivere cœpit. Sic dicimus: Animal calore suo vivit, id est vivere pergit, uti cœpit. Hic homo in sua turpitudine vivit, id est vivere pergit in eadem turpitudine, in qua vivere cœpit; eadem, inquam, generice, licet in individuo, imo in specie alia et alia sæpe sit turpitudo, in qua vivere pergit, ab ea, in qua vivere cœpit. Eodem modo,

Fides semper eisdem « *Justus in fide sua vivit*, » id est justus, uti cœpit, ita pergit vivere in eadem fide, eadem, inquam, quoad objectum formale et genericum,

quod est credere Deo, licet quoad objecta materialia et specifica, alia sæpe sit fides quæ inchoat, alia quæ continuat vitam gratiae et justitiae. Fides enim quæ inchoat justitiam, proprie et proxime est fides in Christum redemptorem; fides vero quæ justitiam continuat et auget, quælibet alia potest esse fides, uti hic erat fides, qua Judæi credebant Deo promittenti libertatem per Cyrum. Generice ergo verum est, « *Justus in sua fide vivit*, » id est justus credens et sperans in Deum incipit vivere spiritualiter, incipit habere rectam animam, qua placeat Deo: ac rursum pergens et proficiens in hac sua fide et spe in Deum, pergit pariter et proficit in vita spirituali, in rectitudine et justitia anime, in gratia et amicitia Dei, ut magis magisque Deo placeat (1).

18. REVELATUR ENIM IRA DEI DE COELO SUPER OMNEM IMPIETATEM ET INJUSTITIAM HOMINUM EORUM, QUI VERITATEM DEI IN INJUSTITIA DETINENT (2). —

(1) Rosenmulleri haec est totius vers. 17 interpretatio: *Nam per illud* (Evangelium) manifestatur beneficium divinum (salus per Messiam), *quod tribuitur propter fidem credentibus*, ut (in hac etiam re valeat illud quod) *scriptum est*: *Pius per fidem* (promissis) *salvabitur*. Est igitur in his verbis aetiologya commatis 16; causa nempe indicatur, cur religio Christiana agnoscenda sit pro efficacissimo salutis adjumento. *Justitia*, ut Hebr. *תִּקְדָּשׁ*, sæpe significat favorem, beneficium. Intelligitur illud beneficium quo Deus credentibus peccata remittit gratis, propter Christum, non ob legis Mosaicæ observationem, seu hominum salus et redemptio per Messiam. Genitus *Dei* indicat eum a quo proficiuntur et tribuatur illud beneficium. *Fidem*, quæ ex parte hominis requiritur, esse fiduciam in promissionibus divinis reponendam, patet ex loco Habacuc, qui statim additur (conf. *Rom. iii, 20 seqq.*). Opponitur portioni Judæorum, qui se propter sua merita et Judaismi observationem, consequi posse *justitiam Dei* putabant; quæ opinio in sequentibus refellitur. *Credentibus*, seu in credentes; sic *Gal. iii, 25*, *fides sumitur pro credentes*, ad similitudinem vocum ἀποθεωτιας et περιτομης. *Salvabitur*, seu *felix, salvus erit*, quod vivere ex hebraismo sæpe notat. Locus est *Habac. ii, 4*. Quod ibi Propheta de liberatione Judæorum Deo confisorum ab invasione Babylonica scripsit, id potiori jure de salute æterna, quam Deus omnibus Christo credentibus collaturus est, dici potest.

(2) Incipit hic ipsa tractatio. Et primo quidem Apostolus describit totius fere generis humani contagionem moralem, seu prolapsionem in vita morumque depravationem pessimam. Itaque scelerum et flagitorum accusantur atque convincuntur a) Pagani inde a vers. 18 usque ad finem cap. I; b) Judæi, cap. II, quos illis nihil meliores esse docetur, cap. III, 1-19; c) utrique, cap. III, 20-23. Argumentatur Apostolus *enthymemate rhetorico* illius formæ, quæ est ex consequentibus, ita: Neque Pagani religione *naturali*, neque Judæi *Mosaicæ*, ad ineundam vitæ rectitudinem et perfruendam salutem flecti potuerunt: ideo δικαιοσύνη Θεοῦ, melior, et procurandæ generi humano saluti accommodatior ratio, per quam optabilis, et quam omnes ingrediantur dignissima est. Exornat autem ita argumentationem, ut primo generaliter moneat, Deum connectere mala cum sui contemptu eorum hominum, qui veritatem, quam edoceri potuissent, reprimant atque infirmit; deinde doceat quoque dedisse Deum paganis certa adminicula tum cognitionis, tum actionis; proxime admovisse ipsis et sui cognoscendi

generis  
et formæ  
lia, d  
versa  
cundum  
materi  
lia et sp  
eficas

«Enim» ponitur pro autem, et γὰρ pro δε, ait Maldonatus in *Notis manuscript.* Verum melius proprie et causaliter accipias. Nam probat hic Apostolus id quod dixit, scilicet quod Evangelium sit virtus Dei in salutem omni credenti, quodque justitia Dei in eo reveletur: id est, probat Christum Christique Evangelium et fidem, necessaria esse ad justitiam et salutem. Quod hoc probare intendat, patet ex voce causali *enīm*, quae significat eum hic afferre rationem et causam eorum quae immediate ante dixerat, q. d. Recte dixi justitiam veram revelari per Christi Evangelium, illudque esse virtutem Dei in salutem: quia e contrario revelatur tum in eodem Evangelio, tum experientia, tum maxime revelabitur in die iudicii impietas et injustitia hominum infidelium; revelabitur, inquam, omnes homines, qui fide Evangelii destituti fuerunt, veritatem Dei in justitia detinuisse, ideoque esse peccatores, impios et injustos, ac consequenter Dei irae et vindictae aeternae obnoxios esse. Ita S. Chrysostomus, Theodoreetus et OEcumenius.

Judæi increduli et Pagani, veritatem Dei in injustitia detinent. Est hæc sententia Apostoli, quasi thesis ejus generalis, primumque principium, ex quo probat omnes homines, utpote peccatores, indiguisse Christo redemptore, Christique Evangelio et fide. Hanc autem thesim probat inductione; scilicet omnes Judæos sine Christi fide, veritatem Dei in injustitia detinuisse, esseque peccatores probat cap. seq.; omnes vero Gentes, veritatem Dei in injustitia detinuisse; esseque peccatores iræ Dei obnoxios, probat hic versibus seq., ex eo quod omnes coluerint idola; omnes, inquam, non solum simplices et plebeii, sed etiam sapientes et Philosophi, quos maxime et acerrime hic insectatur. Indeque cap. III, vers. 23, concludit, omnibus tam Judæis quam Gentibus ad justitiam et salutem omnino opus esse fide et gratia Christi, qui est scopus totius hujus discursus Paulini, adeoque totius hujus epistolæ.

#### QUI VERITATEM DEI IN INJUSTITIA DETINENT. —

Erros hominum circa Deum, ante Christum. Seris ini- detinuerunt Gen- tiles constrictam verita- tem. Nota: Non ait: Qui veritatem Dei in errore et ignorantia detinent, licet et hoc verum fuerit; nam homines ante Christum multos errores Deo affinxerunt, uti Deum esse corporeum, agere fato, non curare res humanas; sed ait Paulus: «Qui veritatem Dei detinent in injustitia;» quia scilicet homines plerique ante Christum, licet agnoscerent veritatem Dei, scilicet unum esse Deum verum, opificem et rectorem universi; tamen hunc Deum non coluerunt, sed justum et Deo debitum cultum creaturis et idolis injustissime dederunt. Ergo quasi incarcerarunt veritatem eamque detinuerunt seris iniquæ voluntatis, ne exiret ad

pieque reverendi, et rectum a pravo discernendi facultatem atque occasionem, I, 19, 20, 22; II, 14, 15, 26, 27; tandem vero ostendat, eos nihilo tamen magis ab idolatria et vita turpissima coerceri aut avocari potuisse. Sic nexum constituit Winterberg in *Periculo exeget.* II in cap. VII ad Rom., pag. 22.

effectus et opera conformia veritati notæ; itaque vim illi intulerunt illique summam injuriam irrogarunt. Ita S. Chrysostomus et S. Augustinus, serm. 55 *De Verbis Domini secundum Joan.* Hi ergo quasi in vinculis tenuerunt judicem, nec recta dictare permiserunt legislatorem menti suæ a Deo impressum, scilicet rectæ rationis et veritatis dictamen.

Idem tropologice facit quilibet peccator, dum contra veritatis et rationis dictamen operatur et peccat. Unde S. Basilius, in *Regul. brevior*, interrog. 65, querit: «Quomodo veritatem in injustitia aliquis detinet?» ac respondet: «Quotiescumque, datis sibi a Deo bonis, ad proprias voluntates abutitur, quod vitium in se fuisse negavit Apostolus, cum dixit: Non enim sumus, sicut plurimi, adulterantes verbum Dei. Et: Neque enim aliquando fuimus in sermone adulationis, neque in sermone avaritiae (Deus testis est), nec querentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis.»

**19. QUIA QUOD NOTUM EST DEI, MANIFESTUM EST IN ILLIS: DEUS ENIM ILLIS MANIFESTAVIT.** — Occurrit hic Paulus objectioni. Dicit enim aliquis; Gentes non detinuisse veritatem Dei in injustitia, quia eam non cognoverunt: unde enim verum Deum agnivissent? Respondet Apostolus, asseritque plane eos Deum Deique veritatem agnoscere potuisse et debuisse; quin et re ipsa cognovisse. Quia hæc veritas naturaliter est aperta et manifesta, eamque docet et dictat ipsa natura. Deus ergo per lumen naturæ eis hanc veritatem manifestavit, quam tamen ipsi sua malitia in injustitia detinuerunt. Ait ergo Paulus: «Quod notum est Dei,» Græce γνῶσθαι τοῦ Θεοῦ, id est, quod naturaliter de Deo est cognoscibile, ut, Deum esse unum, aeternum, mundi principem et vindicem (1).

**MANIFESTUM EST IN ILLIS.** — «In illis,» id est illis, in illorum mente, intellectu, conscientia. Cyrus vertit דִּידֵ יְעוֹתָה דַּאֲלָדָה גָּלִיא הַיְבָחָן diuide dalaha galia hi beun, id est, *cognitio Dei patefacta est in ipsis*, idque, ut recte ait Chrysostomus, hom. 9 *ad Popul.*, non per angelos, non per Prophetas, non per Evangelistas; sed quia invisibilia attributa Dei creatoris a creatura intellecta conspiciuntur. Ita et alii Patres mox citandi. Solus fere Anselmus, cum aliquot recentioribus, addit Deum hanc veritatem, sive se ipsum Gentilibus manifestasse per lumen non tantum naturale, sed etiam supernaturale, quasi sine lumine supernaturali et sine fide non potuerint Gentiles per solum lumen naturæ agnoscere unum esse Deum verum. Sed hoc est praeter mentem Apostoli et Patrum, qui assertunt Deum Gentilibus se manifestasse per creationem et res creatas. Ex illis enim Gentiles per lumen naturæ Deum creatorem agnoscere potue-

Lumen naturæ Dei cognitio nem protestantinæ geræ.

Sine lumine supernaturali potest ratio venire in cognitio nem.

unius Dei, contra Anselmum.

Ex creaturis pot.

(1) Vers. 19, *Quod notum est Dei*, id est *cognitio Dei*, nam amat Paulus adjektiva neutrius generis loco substantivorum. Alii vertunt τὸ cognoscibile Dei, id est, *quod de Deo ex natura cognosci potest*.

tuerrunt runt et debuerunt. Addunt aliqui, « in illis, » id est, et debue- inquietum, in ipsorum anima et mente, adeoque toto runt Gen- homine maxime relucet et cognoscitur Dei virtus tiles. Denum et majestas; est enim homo speculum et imago agnosc- Dei. Sed hoc arctius est. Subdit enim Apostolus re. a creatura qualibet generatim cognosci posse creatorem.

Vers. 20. 20. INVISIBILIA ENIM IPSIUS A CREATURA MUNDI PER EA QUÆ FACTA SUNT, INTELLECTA CONSPICIUNTUR, SEM- PITERNA QUOQUE EJUS VIRTUS ET DIVINITAS. — Quæ- res, quænam sunt hæc *invisibilia* Dei, et quæ est Dei. *Dei virtus et divinitas?*

Respondet *primo* Origenes : Dei « *invisibilia*, » inquit, sunt angeli; « *virtus* » Dei est *potentia*, qua Deus regit omnia; « *divinitas* » est *essentia* Dei, quæ continet universa. Verum de angelis hic nullus est sermo, sed tantum de Deo: præcessit enim, « *Quod notum est Dei;* » et se- quitur: « *Sempiterna quoque ejus (scilicet Dei) virtus et divinitas.* »

*Secundo ergo*, S. Thomas hæc tria sic explicat et distinguit: « *Invisibilia*, » inquit, Dei est *essentia divina invisibilis*, quæ cognoscitur per viam negationis; « *virtus* » Dei est *potentia Dei*, quæ cognoscitur per viam causalitatis; « *divinitas* » est esse ultimum finem et sumnum bonum, quo *omnia* tendunt, quod cognoscitur per viam excellentiæ. Verum hæc subtilior quam solidior est expositio: nam *divinitas* non est aliud, quam *essentia divina*.

*Tertio*, S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. II, et Cyrillus, lib. I *Thesauri*, cap. V, et Anselmus hic sic explicant: « *Invisibilia* » est *Pater invisibilis*, « *virtus* » est *Filius*, « *divinitas* » est *divina bonitas*, quæ tribuitur *Spiritu Sancto*. Sed hoc est accommodatum: nam ad litteram, certum est Philosophos ex *creaturis non cognovisse SS. Trinitatem*; atque sine fide, lumine ac revelatione supernaturali eam non posse cognosci; data tamen fide, potest homo in *creaturis* advertere vestigia quædam et quasi umbras SS. Trinitatis. Quod ergo Platonici de Deo et Dei Verbo obscure et tenuiter cognoverunt, quodque dixit Trismegistus: « *Monas genuit monadem, et in se reflexit ardorem,* » q. d. *Pater genuit Filium, et se reflexe amando spiravit Spiritum Sanctum*, id totum a Mose et Hebræis didicerunt, ut docet Eusebius, lib. X *De Præparat. Evangel.*, cap. I; lib. XIII, cap. x: *hinc et Plato vocatus est Moses Atticus.*

Dico ergo: « *Invisibilia* » Dei sunt *attributa Dei spiritualia*, ut esse æternum, immensum, omniscium, optimum, maximum; « *virtus* » Dei est *potentia*, per quam Deus omnipotens omnium rerum causa est efficiens, regens et providens; « *divinitas* » est *essentia Dei et majestas*, scilicet Deum esse primum ens perfectissimum, a quo omnia pendent, a quo omnia bona expetuntur, et mala omnia avertuntur; Deum esse ultimum finem omnium rerum et operum, maxime huma-

norum, ideoque colendum esse latraria, precibus, votis, sacrificiis, gratiarum actione.

Ubi nota: « *Virtus* » quasi *potentia Dei* conti- Potentia et virtus Dei inter attributa maxime relucet in creaturis.

netur quoque inter *invisibilia Dei*: est enim æque ut alia, attributum Dei; eam tamen præ aliis hic exprimit Paulus, quia inter alia maxime relucet et resplendet illa in creatione et rebus creatis. Sic, *Marci* XVI, 7, dicit angelus mulieribus: « *Ite, dicite discipulis ejus, et Petro;* » non quod Petrus non esset discipulus, sed quod inter discipulos Christi quasi primus emineret.

Dicere: *I Corinth. I, 21*, dicitur contrarium hu- Mundus Deuman- te Christi- tum sa- plentia practica non co- gnovit, nec omnia Dei specula- tive.

juis sententiae, quod scilicet mundus in sapientia Dei Deum non cognoverit.

Respondeo: Loquitur ibi Paulus de practica cognitione Dei, quæ conjuncta est cum Dei amore et cultu, non autem de speculativa.

Secundo: Etiam speculative non cognovit mun- mundus multa Dei attributa, quia mentem ab eo aver- dit et vitiis excæcavit: cognoscere tamen illa potuit et debuit.

A CREATURA MUNDI PER EA QUÆ FACTA SUNT, IN- TELLECTA CONSPICIUNTUR. — Per *creataram mundi*, Anselmus intelligit hominem, qui dominus est, participium, nodus et vinculum omnis creaturæ. Homo enim ex seipso, suisque partibus et potentias tam corporis quam animæ, vel maxime cognoscere potest creatorem suum Deum.

Secundo, planius, generalius et melius Chrysostomus, Theodoreetus, Theophylactus et S. Augustinus, tract. 2 in *Joan.*, per *creataram mundi* accipiunt fabricam et creationem mundi, aut potius res ipsas *creatas* in mundo, sive mundum ipsum, qui est *creatura Dei*. Utrumque enim significat Græcum *κτίσις*, scilicet tam *creataram resque creatas*, quam ipsam *creationem*.

Nota: Vox *intellecta* significat opus esse dis- Discursu cursu, collatione et illatione, ut per opera sensi- opus est ad cognoscendum Deum ex creaturis.

bilia resque *creatas* ascendamus ad cognoscenda *invisibilia Dei*. Et hoc est quod *Sapient. XIII, 5*, dicitur: « *A magnitudine speciei et creaturæ cognoscibiliter (græce ἀναλόγως, id est per analogiam)* poterit creator horum videri. » Syrus vertit, Νέρεβος besachala, id est intellectu conspi ciuntur et videntur, quæ oculis corporis sunt *invisibilia*. Pulchra paronomasia id ipsum insinuant Græca; habent enim, τὰ ἀόρατα καθοράται, id est *invisibilia* videntur, scilicet per *creaturas*, quasi διὰ κάτοπτρῶν, id est per *speculum*.

Hinc patet primo, Deum esse non esse per se notum, scilicet ex ipsis terminis: sicut cognitis terminis, per se notum est, unum et duo facere tria; sed ad hoc, ut quis scilicet cognoscat Deum esse, opus esse discursu, scilicet ex iis quæ facta sunt, colligendo ipsum factorem Deum. Ita Scotus et D. Thomas I part. Ques. II, art. 1. Unde S. Bernardus, serm. 31 in *Cant.*: « *Tanta hæc, inquit, formarum varietas, atque numerositas specierum in rebus conditis; quid, nisi radii sunt deitatis? monstrantes quidem quia vere sit, a quo sunt;*

non tamen definites prorsus quid sit: ita quod de ipso sit, vides, sed non ipsum. Cum autem de eo quem non vides, cætera vides, scis indubitanter existere quem oportet inquirere: ut inquirentem non fraudet gratia, ignorantem negligentia non excusat. Verum hoc videndi genus commune. In promptu enim est juxta Apostolum, omni utenti ratione invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspicere. » Hinc idem, lib. *De Interiori domo*, cap. XII et XIII, docet quod speculum ad videndum Deum sit animus intuens seipsum: « Frustra, inquit, oculum cordis erigit ad videndum Deum qui nondum idoneus est ad videndum seipsum. Prius enim necesse est ut cognoscas invisibilia spiritus tui, quam possis esse idoneus ad cognoscenda invisibilia Dei. Et si non potes cognoscere te, non præsumas apprehendere ea quæ sunt supra te. Præcipuum et principale speculum ad videndum Deum, est animus intuens seipsum.

Secundo, ex hoc loco, et ex *Sapient.* XIII, 5, patet naturali lumine cognosci posse Deum esse unum, esse liberum, habere providentiam non tantum in universali, sed cujusque hominis in particulari. Tali enim soli agendæ sunt gratiae ab unoquoque, quod hic urget Apostolus, vers. seq. Ita S. Chrysostomus, Ambrosius, Beda, Anselmus et S. Dionysius, cap. VII *De Divin. Nomin.*, et S. Augustinus *De Spiritu et Litt.*, cap. XII.

Idem experientia ipsa didicerunt et docuerunt ipsimet Gentiles: nam Trismegistus dixit mundum esse librum divinitatis et speculum divinodus, in rum, in quo nimur Deus seipsum, quasi Apellemus, sed etiam Gentiles Philosopphi. Idem agnovit et docuit Orpheus, cum ait: « Mundi machina est musica et admirabilis consonantia, prædicans et laudans Deum; cœli enim enarrant gloriam Dei. » Hæc etiam est musica cœlorum, quam prædicabat Pythagoras.

Unde Philo, lib. *De Unitate Dei*, et duplice templo, mundum vocat Dei templum: « Dei, inquit, tempulum alterum, summum verumque existimandum est, mundus scilicet hic universus, cuius sacramentum sit cœlum, in tota rerum natura præstantissimum; donaria vero sint sidera; sacerdotes et aëditui sint potestates angelicæ, ratione sinceritatis unitati similes: alterum vero templum est manufactum, » etc. Vide hac de re pulchre disserentem S. Chrysostomum, hom. 9 *ad Popul.*, et S. Basilium, in princip. *Parabol. Salomonis*; Anselmum hic; Bernardum, initio lib. V *De Consider.*; auctorem *Soliloq.*, cap. XXXI, tom. IX operum S. Augustini, et Prosperum, lib. *De Vocat. Gent.* cap. I, qui liber falso adscribitur S. Ambrosio: « Quod est, inquit Prosper, testimonium, quod semper Domino deseruivit, et nunquam de ejus

bonitate ac potestate conticuit, nisi ipsa totius mundi inenarrabilis pulchritudo, et inenarrabilium beneficiorum ejus dives et ordinata largitio? per quam humanis cordibus quædam æternæ legis tabulæ præbebantur, ut in paginis elementorum, et voluminibus temporum, communis et publica divinæ institutionis doctrina legeretur. Cœlum ergo, mare, terra et omnia quæ in eis sunt, consono speciei suæ ordinationisque concentu protestabantur gloriam Dei, et prædicatione perpetua majestatem sui loquebantur auctoris: et tamen maximus hominum numerus hanc vocem non intellexit, » etc. Hinc vere et pie S. Augustinus: « Cœli, inquit, et terra clamant, Domine, ut amemus te; » et, « Fecistis nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. » Ita ipse, lib. I *Confess. I.*

**21. CUM COGNOSSET DEUM, NON SICUT DEUM** Vers. 21.  
GLORIFICAVERUNT, AUT GRATIAS EGERUNT (Deo pro mundi fabrica, suique ac rerum omnium ad suum usum creatione et conservatione), **SED EVA-** Sapien-  
**NUERUNT** (græce ἐματαιώθησαν, id est, vani et inanes facti sunt) **IN COGITATIONIBUS.** — Græce διαλογισμοῖς, id est disquisitionibus et discursibus, quos ex creaturis de Deo creatore fecerant; quia scilicet, iis relictis, ad vana idola, quæ non erant Deus, colenda deflexerunt. Ita S. Chrysostomus, Origenes, Theodoretus.

**Secundo,** « evanuerunt » in sua cogitatione et cognitione Dei, quia finem et fructum cognitionis Dei, qui est actio (de qua re pulchre S. Bernardus disserit serm. 36 in *Canticis*) honesta et cultus Dei, non sunt assectati. Hinc « et obscuratum est insipiens cor eorum, » adeoque stulti facti sunt, quia veram sapientiam, quæ in praxi et pietate consistit, respuerunt, et stultissime idola pro diis habuerunt et coluerunt.

**Tertio,** ex S. Augustino Anselmus, « evanuerunt, » inquit, id est superbierunt hac Dei cognitione. Sed primus sensus est optimus, et hoc loco genuinus. Ita enim seipsum explicat Paulus, vers. 23.

**23. MUTAVERUNT GLORIAM INCORRUPTIBILIS DEI, IN SIMILITUDINEM IMAGINIS CORRUPTIBILIS HOMINIS, ET VOLUCRUM,** etc. — q. d. Hi sophi, cæci et stulti, gloriosum divinitatis nomen, adorationem et confessionem, quæ Deo immortali præstare et exhibere debebant, converterunt et collocaverunt « in similitudine (Græcum enim ἐν ὁμοιωματι potest proprie capi pro in similitudine), vel, « in similitudinem (capiendo ἐν pro εἰς, uti saepè capit), sive assimilationem « imaginis hominis, » id est in imaginem hominis, non naturalem, sed arte factam et assimilatam, q. d. Idola pro Deo coluerunt hi sophi. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus et OEcumenius. Quare non recte Erasmus et Beza sic exponunt, « in similitudinem » vel assimilationem: quia, inquiunt, Gentiles assimilarunt Deum incorporeum rebus corporeis, puta homini, bobus, ergædilis, quia in horum

Cœlum et  
terra do-  
cent nos  
amorem  
Dei.

Vers. 21.  
Sapien-  
tum hu-  
jus mun-  
di stulti-  
tia et va-  
nitas.

Fructus  
cognitio-  
nis Dei  
actio ho-  
nesta.

Sophi  
idola pro  
Deo co-  
luerunt.

Deum simulaebris, quasi in imagine, Deum coluerunt. quomo-  
do in ido-  
lis cole-  
bant sa-  
pientio-  
res Gentili-  
um?

Ubi nota: Multi Gentiles putabant ipsa idola ignea et lapidea esse deos; aliqui tamen sapientiores, uti Philosophi, sciebant ipsa idola non esse deos, et tantum in idolis ipsis deos ipsis repræsentari: verumtamen omnes tam hi, quam illi, non Deum verum in idolo, quasi in imagine, ut vult Calvinus, sed ipsa idola, uti Deum vel Numen aliquod adorarunt, et adoranda crediderunt; idque, quia putabant idolum esse corpus Dei, aut esse simulaebrum Dei, Deumque similem esse idolo, et similia habere membra, aut esse locum et sedem Dei, cui quasi naturaliter adhæreret et præsens esset Deus. Denique censebant omnes idolum habere aliquid numinis, ut cum ad illud irent, ad deos ire se putarent, ait Cicero, lib. I *De Natura Deorum*; idque quia videbant idolum loqui et oracula dare. Excipe hic paucos Gentilium sapientissimos, qui idola colebant non ex animo, sed metu legum suarum, et ut populum metu deorum in officio continerent, ut testatur ibidem

Duplici-

ter pecca-  
runt Gen-  
tiles co-  
lanti ido-  
la.

Cicero.

Peccarunt ergo primo, quia dæmonem quasi animam idoli pro Deo coluerunt, eumque ex falsis oraculis, malis consiliis, et sua propria confessione, aliisque circumstantiis, non Deum, sed dæmonem esse agnoscere potuerunt et debuerunt.

Peccarunt secundo, quia ipsa idola quasi aliquid esset Dei, adorarunt, placarunt, invocarunt; hoc enim, quidquid neget Calvinus, clarissimum est ex *Psal. cxiii*, *Baruch. vi*, et *Sapientiae xv*. Idem expresse docent Patres, Tertullianus, Lactantius, Justinus, Athanasius, Athenagoras, Cyprianus et alii, qui passim rident Gentiles; quod lapides et ligna pro diis colant, ut etiamnum faciunt Indi et Japones. Nil ergo idolo cum imagine Christianorum, quæ nihil habet numinis, sed nudam rationem imaginis, quæ est repræsentare suum prototypon, ut docent S. Basilus et Damascenus.

Nil com-  
mune  
imaginini-  
bus  
Christia-  
norum  
cum ido-  
lis.

Socratis  
et Plato-  
nis salus  
despera-  
ta, contra  
Cathari-  
num.

Nota secundo: Licet Catharinus de Socratis et Platonis salute bene speret et existimet, tamen Xenophon et Plato docent Socratem diis Græcorum sacrificasse, et inter alia gallum Æsculapius. Sic Plato eosdem colendos censuit, quod lex Gentium ita juberet, uti testatur Eusebius, lib. XIII *De Præpar. Evang.*, cap. viii et xi. Sic et Seneca sacrificia laudat, non quasi diis placita, sed quia legibus jussa, uti testatur S. Augustinus, lib. VI *De Civit.*, cap. x. Idem Plato, in *Epimenide*, divinum cultum tribuit celis, astris et dæmonibus. Denique Trismegistus dæmonum simulaera colenda esse docet, ut benefaciant, inquit S. Augustinus, lib. VIII *De Civit.*, cap. xxiii. Eadem colenda esse ob metum legum politicarum docuit Cicero, lib. I *De Natura Deorum*. En quo labitur humana, etiamsi docta, infirmitas et cæcitas, si Deum deserat et a Deo deseratur, ut merito in eos hic ita detonet Apostolus.

VOLUCRUM, ET QUADRUPEDUM, ET SERPENTIUM. — Multitudine absurdorum idolorum deorum Gentilium.  
Nam aves, serpentes, feles, crocodilos, imo alia, porros et herbas, quin et sterctum, cloacinam, pestem, febrem, aliaque his absurdiora veteres pro diis coluisse, fuse docet S. Augustinus, lib. III *De Civit.*, cap. XII, et lib. IV, cap. x et seq., et lib. XVIII, cap. xv. Unde et Juvenalis satyra penultima Ægyptios, quod sua cæpe colerent quasi numina, ita ridet:

Porrum et cæpe nefas violare ac frangere morsu.  
O sanctas gentes, quibus hæc nascuntur in hortis  
Numina!

**24. PROPTER QUOD TRADIDIT ILLOS DEUS IN DESIDERIA CORDIS EORUM, IN IMMUNDITIAM.** — « Propter quod, » q. d. Sicut illi gloriam Dei serpentibus, aliisque immundis et ignominiosis creaturis tradiderunt, ita etiam Deus tradidit illos immunditiae, « ut contumeliis afficiant, » græce τοῦ ἀτιμαζεοῦ, id est ut ignominia afficiant « corpora sua. » Nota: Deus hos ita tradidit, non propriè immittendo, vel impellendo eos ad mala, ut vult Calvinus: hæc enim blasphemia est nimis evidens et atrox in Deum, ejusque infinitam bonitatem et sanctitatem; sed tradidit eos Deus in peccata, quia permisit eos suæ concupiscentiæ, dæmoni et occasionibus peccati, ut fornicatione et adulterio corpus suum dedecorarent. Unde *Psal. lxxx*, Dominus idem explicans ait: « Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis. » Sic S. Augustinus, lib. V *Contra Julian.*, cap. III, et *De Grat. et Lib. arbit.*, cap. XXI, docet Deum tradere peccatores in prava desideria, quando non solum non apponit gratiam, sed etiam ponit occasiones et offendicula peccandi (licet alio et pio fine), in quæ eos per suam malitiam gravius ac turpius impacturos prævidet, non autem prædefinit, prædeterminat vel impellit. Talis occasio sunt opes, honores, deliciæ, quibus impios Deus cumulat, ut iis bene utantur; scit tamen id eos non facturos, sed iis ad peccata abusuros. Vide *can. 14* et *15*.

Objicit Beza: Deus quasi judex tradit impios carnifici, scilicet peccato; ergo non tantum permittit, sed positive tradit eos peccato.

Respondetur: Aliter permittit homo peccata, aliter Deus: homo negative, Deus positive: quia Deus voluntates omnium hominum arctissime omnipotentiae suæ manu, quasi lupum vel feram fune constrictas tenet, quam positive laxare debet, ut male agere possit. Unde recte hæc laxatio et permissio dicitur actio et traditio, maxime quando fit a Deo, ut vindice, ad puniendum præcedens peccatum, ut dixi *can. 21*.

Hinc docent Theologi peccata sequentia præcedentium peccatorum esse pœnas. Ita Magister Sententiarum, in II, dist. 36, et Augustinus, lib. V *Contra Julian.*, cap. v, ubi sic ait: « Crimina criminibus vindicantur, et supplicia peccantium non tantum sunt tormenta, sed et vitio-

Ver. 24

Deus im-  
pios pec-  
care per-  
mittit,  
non pra-  
definit.

Permis-  
sio Dei  
quomodo  
dicatur  
actio et  
traditio

Pecca-  
tum se-  
quens  
pœna  
præce-  
dit.

rum incrementa. » Et in *Psalm. LVII*, in illud, *Supercedidit ignis*: « Inter primum, ait, peccatum apostasie et ultimam pœnam ignis æterni, media quæ sunt, et peccata sunt, et pœna peccati. » Et paulo superius, in illud ejusdem psalmi, *Iniquitatem manus vestræ concinnant*, docet quamdam esse peccatorum inter se colligationem, et velut catenam, in qua alia sint causa sequentium peccatorum, alia pœnae precedentium, qua de re vide quoque S. Gregorium, lib. XXV *Moral.*, IX.

Vers. 25. 25. COMMUTAVERUNT VERITATEM DEI IN MENDACIUM, — id est in mendax falsum idolum; *εἰδωλον* enim Græcis est res vana, inanis, umbratrica, falsa et mendax; sicque idola mentiuntur se esse deos, suntque mendaces umbræ deorum: de quo plura dicam I Cor. VIII.

Vers. 26. 26. PROPTERA TRADIDIT ILLOS DEUS IN PASSIONES IGNOMINIAE. — Græce, *εἰς πάθη*, id est in libidines pathicas et pudendas, ut nimirum contra natum non tantum masculi et pathici pueri cum masculis; sed, ut sequitur, et feminæ cum feminis omnes naturæ et honestatis limites transcendentes commixtae sint. Ita Ambrosius, Theodore tus, Anselmus et alii. Dicitur hæc præpostera et vesana libido *πάθη*, non tantum quia in ea activæ libidini præpostera ut passiva respondet; sed etiam quia hæc passio ita vehemens est, ut homo illi immersus, adeo ab ea absorbeatur; ut potius pati quam agere videatur, sitque instar equi equæ adhinnientis et ad eam furentis. Jam vero Gentiles, non tantum plebeios, sed et Philosophos, ac nominatim Socratem, infami hoc pæderastiæ vitio laborasse, tradit Philo, lib. II *De Vita contemplat.* Quin et Laertius, in Vita Socratis, tradit eum in judicio, quo ad mortem damnatus est ducentis octoginta sententiis, accusatum fuisse primo, quod Deos patrios respueret et nova dæmonia induceret; secundo, quod con-

Plato et ali Phili osophi Gentiles infames paderas tia. rem ha retici nostri temporis eodem vi tio lab ranunt. Diogenes lib. I.

tra fas et jus juvenes corrumperet. Idem vitium Platonis ascribit Laertius, Gellius, lib. XVIII, cap. II, et lib. XIX, cap. XI, et Plutarchus, lib. *De Educandis liber.*, ante finem: licet Cardinalis Bessarion, Platonis propugnator, eum ab hoc vitio purgare conetur, lib. IV in *Calumniatorem Platonis*, cap. II. Addit S. Chrysostomus, Solonem et alios Philosophos non tantum pæderastiam fecisse, sed et eam quasi honestam laudasse et legibus sanxisse; statuisseque ut illam exercere possent liberi, non autem servi; quasi pæderastia non servos, sed liberos tantum deceat, sitque et ipsa ars libera et liberalis. Talia monstra quoque ab hæresi nata nostra vidit et protulit ætas. Contra hos fulminat hic S. Chrysostomus et Patres sæpe.

Denique ut videoas verissimam esse hanc Apostoli sententiam, atque Philosophos fuisse impurissimos et spurcissimos, audi ex uno Diogene Laertio, seriatim singulorum hac de re emblemata.

Periander, inquit, Cratea propria matre sua abusus est, lib. I.

Socrates Alcibiadi in deliciis fuit, lib. II.

Theodorus ait sapientem publice absque pudore et suspicione scortis congressurum.

Phædon captus ab hostibus, infami se questui addixit.

Stilpo, præter uxorem, Micarete pellice utebatur.

Menedemus notatur nimium familiaris fuisse amasio Asclepiadis.

Aristippus, lib. IV *De Antiquis deliciis*, ait Platonem captum fuisse amore Stellæ astrologi et Dionis: alii Phædrum addunt, alii etiam Alexim. Plura de eo habet Laertius, lib. III.

Bion Borysthenites Theodotæ et Philetæ, scor Lib. IV. tis, palam congregabatur: item duos adolescentes, Demetrium et Myrleanum Leocharem, turpiter amavit. Unde et ab Aristone Chio, Corruptor juvenum dictus est. Idem adoptabat juvenes, ut eis abuteretur, lib. IV.

Aristoteles Hermiæ concubinam amavit, eique Lib. V. sacrificavit, lib. V.

Demetrius Phalereus, qui 360 statuis æreis honoratus est, a Cleone turpiter est perpessus.

Anthistenes dicebat sapientem formosissimis Lib. VI. quibusque mulieribus congressurum, lib. VI.

Diogenes dicebat debere esse communes mu lieres et filios.

Zeno uxores communes in republica statuebat, Lib. VII. lib. VII.

Chrysippus, in libro *De Republica*, congregari ju bet matribus, filiabus et filiis.

Eudoxius fuit in deliciis Theomedonti medico, Lib. VIII. lib. VIII.

Epicurus Leontiam et Themistiam meretrices, Lib. X et Pithoclem, formosum adolescentem, in deliciis habebat, lib. X.

Eant nunc politici et naturalistæ nostri, Philosophos hosce ut viros probos prædicent, eosque ut sanctos et beatos canonizent, quos infandæ veneris mancipia Asmodæus auctoravit, Orcoque addixit. Præclare S. Bernardus, contra Petrum Abailardum platonizantem, epist. 109 ad *Innocentium Pontificem*: « Ubi, inquit, dum multum sudat; quomodo Platonem faciat (Abailardus) Christianum, se probat Ethnicum. »

FEMINÆ EORUM IMMUTAVERUNT NATURALEM USUM, IN EUM USUM QUI EST CONTRA NATURAM. — Nota, diabolico invento feminas instar virorum cum feminis active congregari. Docet id et plura Seneca, epist. 95: « Feminæ, ait, cum virorum licentiam æquaverint, corporum quoque virilium vitia æquaverunt: non minus pervigilant, non minus potent, oleo et mero viros provocant, libidine vero nec maribus cedunt, pati natæ. Dii illas deæque male perdant, adeo perversum commentæ genus impudicitæ, viros ineunt. » Græcis hæ feminæ Tribades dictæ, id est frictrices, quarum meminit Tertullianus, lib. *De Pallio*. Unde *τριβαδῶν ἀστέγαια* dicitur, tribadum illa insana et nefaria libido, cuius inventrix creditur fuisse Philæ-

Tribanis, et ob hanc male audiit Sappho. De his agit dum feimpurissimus Lucianus, dialog. *Clonarium et minarum præposte Leæna*. Hæc invitus licet scripsi ad hoc, ut sciant ea libido confessarii quanta sit libidinum vorago, sciantque feminas quoque, ut viros, peccatum molliet committere, ut Galenus, medici et experientia docet; et sicut illud in se exercent, ita et in alios idem exercere modis infandis.

MERCEDEM (quam oportuit) ERRORIS SUI IN SEMET-IPSIS RECIPIENTES. — Pro mercedem, græce est ἀνθρακίαν, id est recompensationem, sive mercedem pro meritis; ut quia contra naturæ ordinem cum ignominia creatoris, eo relicto ad creaturæ idololatriam se converterunt, hac de causa juste a Deo permissi sint naturæ ordinem pariter in actu generationis invertere, et pudenda libidine se dedecorare. Ita Anselmus.

Porro idololatriam esse causam libidinis et obscenitatis, docet quoque Sapiens, cap. IV, vers. 12: « Initium, inquit, omnis fornicationis est exquisitio idolorum, et adinventio illorum corruptio vitæ est; » idque primo, quia idola iis cæremoniis colebantur, quæ ad omnem obscenitatem homines impellerent, ut patet ex sacris Priapi, Veneris, Bacchi. Et hoc permittente Deo in supplcium idololatriæ, ut ait hic Paulus. Secundo, quia idololatræ, ut ait hic Ambrosius: « Deum incuriosum colentes, atque per hoc negligendum, magis hebetati sunt, et ad omnia mala admittenda facti promptiores. » Exاردescit enim concupiscentia, cum vindicem non timet Deum. Quis autem timeat Deum ligneum, aut saxeum? Tertio, quia, ut ait S. Athanasius, orat. *Contra idola*: « Idololatria instituta est desiderio eorum qui stupris et propudiis pleni, figmentis repræsentantur. » Jupiter enim adulter cum ut Deus colitur, quis non putet licere, imo pulchrum esse adulterari, quod ea in re deo suo similis sit? Addit S. Athanasius: « Et pene omnes civitates omnibus libidinibus scatent, ob immanitatem morum quam in suis diis conspiciunt; neque est in hoc genere deorum quem castum appelles. Olim certe Phœnissæ mulieres ante idola prostituebantur, dedicantes numinibus suum quæstum, persuasæ meretricatu ea propitiari, ac prosperitatem rerum inde nasci. » Idem factitarunt virgines Babylonicae, Syræ, Medæ, Persicæ, Lydiæ et aliæ, uti dixi *Baruch* VI, 42. Pergit S. Athanasius: « Viri quoque, abdicato sexu, nec se amplius mares esse ferentes, mulierum naturam affectaverunt, tanquam ita honorifica grataque matri deorum facturi essent. Omnes autem in turpissimis vivunt, et certamen inter se pravitatis suscipere videntur, et, ut dixit S. Paulus, Mulieres eorum mutaverunt usum. »

Infidelitatis et hæresis et poenam esse monstrosas libidines, atque hujus rei causa est: Primo, quia u' i non est fides, ibi omnium non est gratia Dei; ubi non est gratia Dei, ibi non est castitas, sed omnis concupiscentia: ut merito

dixerit Lutherus, concubitum homini tam necessarium esse, quam cibum, et passim apud Novantes personat hoc axioma, castitatem esse impossibilem, quia vere Lutero et hæreticis impossibilis est. Vere ergo dixit S. Hieronymus, lib. II *Comment. in Osee cap. ix*: « Difficile est invenire hæreticum qui diligit castitatem, etiamsi eam verbis commendet et præ se ferat. »

Secundo, quia hæresis et infidelitas oritur ex superbia, superbiæ autem pœna est libido, sicut humilitatis præmium est castitas. Unde efficacissimum remedium ad castitatem, est humilitas. Hæc enim justa est Dei ordinatio, ut si mens Deo, et iis, quibus debet, se subdat, etiam sibi subdutum habeat corpus suum: sin Deo Deique vicariis subdi nolit, etiam corpus suum sibi sentiat rebelle, ut pulchre docet Gregorius, lib. XXVI *Moral.*, XII: « Sic, sic, inquit, elati justa fuerant retributione feriendi, ut, quia superbiendo se hominibus præferunt, luxuriando usque ad jumentorum similitudinem devolvuntur; homo enim cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, etc. Intus ergo videt Deus, quod mentem elevat, et idcirco permittit foris invalescere, quod deponat; ergo per humilitatis custodiam servanda est munditia castitatis. Si enim spiritus pie sub Deo premitur, caro illicite supra spiritum non levatur: et contra. Unde et primus ille inobediens Adam, mox ut superbiendo peccavit, pudenda contexit. » Ita virgo illa, de qua Palladius in *Lausiaca*, cap. XXXIV, a dæmonie superbiae obsessa, deserta fuit ab angelo temperantiæ, et turpiter lapsa.

28. SICUT NON PROBAVERUNT (græce οὐδὲ ἐδοκίμασαν, Vers. 28 id est non placuit eis, non est eis visum, non curaverunt) DEUM HABERE IN NOTITIA (id est, ait Ambrosius, credere Deum res nostras curare; vel, ut alii, Deum habere præ oculis, ut illi placere et servire intenderent. Verum simplicius et magis propriæ S. Chrysostomus, Theodoreus et Toletus sic explicant, q. d. Sicuti non curarunt Deum verum vere nosse, ut recte de eo sentirent, sed idolis adhæserunt, eaque pro Deo agnoverunt et coluerunt; ita pariter juste) TRADIDIT ILLOS DEUS IN REPROBUM SENSUM, UT FACIANT EA QUÆ NON CONVENIUNT. — Nam, ut docet S. Gregorius, lib. XXV *Moral.*, IX: « Qui errant in Dei cognitione, juste traduntur ut errent pariter in agendis; » qui mentem et rationem ab errore non servant, exponunt se pecunis cogitationibus et vitiis, tum quia, errante duce, errant comites: cognitione autem est dux actionis; tum quia recedentes a Deo, recedunt a virtute et gratia; tum quia ubi non est cognitione Dei et timor, ibi dominatur effrenis concupiscentia.

Nota: « Reprobum sensum » vocat Paulus improbam et perversam mentem, quæ probat non probanda, et probanda improbat ac reprobat (hoc enim est Græcum ἀδόκιμος), v. g. quæ judicat et probat molliem, fornicationem, vindictam,

libidinum, duas rationes

in cogitatione  
quitus  
error  
actione

**ebrietatem esse appetenda et sectanda; ac tandem, cum mens per consuetudinem peccandi est excæcata, judicat hæc ipsa vix esse peccata, esse licita.**

Tota hujus loci elegantia consistit in paronomasia et antithesi verbi ἀδόκημα, et epitheti ἀδόκιμον, q. d. Quia reprobarunt Dei notitiam et cultum, hinc traditi sunt in reprobam et perversam mentem: ἀδόκιμον ergo significat eos non expertes fuisse judicii, ut vertit Beza (hoc enim minus est malum, et saepe naturale), sed pravo, distorto et perverso fuisse judicio, quo scelera infanda judicabant esse licita et honesta.

**29. REPLETOS** (id est, ut repleantur: pendet enim τὸ repletea verbo tradidit, q. d. Hoc ipso, quo tradidit eos Deus in reprobum sensum, factum est ut replerentur, fuerintque repleti) **OMNI INIQUITATE, DOLO ET MALIGNITATE.** — Pro malignitate, græce est κακοθείας, quod, ait Aristoteles, vitium est, quo omnia in deteriorem partem accipiuntur: alii morum asperitatem vertunt; sed hanc significat vox *incompositi*, quæ sequitur. Syrus *fraudem* vertit.

**30. DEO ODIBILES.** — θεοφεγές, id est Deo odibiles, vel Dei osores, a quibus Deus abhorret, vel qui execrantur Deum. S. Cyprianus, epist. 68, legit Deo abhorrentes, στυγέω enim abhorrere significat; unde Styx, palus inferni, ita dicta est ab horrore.

**ELATOS.** — ἀναζόνας, id est gloriosos et jactabundos.

**31. INCOMPOSITOS.** — διανθέτους, id est inciviles, barbaris moribus, ab omni societate et conversatione honesta alienos, turbulentos, qui non possunt in civitate aut familia cum aliis componi. Ita ex Demosthene Suidas. OEcumenius vertit, separantes se ab omnibus, id est omnes odio prosequentes et adversantes.

**SINE AFFECTIONE.** — ἀσέργους, id est inhumanos, qui neminem aiunt Theophylactus, OEcumenius et Syrus, amant, nec habent amicum. Sic in India versus Peru, Indi quidam sunt Uri nuncupati, qui ita fugiunt homines, ut rogati qui sint, respondeant se non esse homines, sed Uros, ut refert oculatus testis Josephus Acosta, lib. II *De Novo orbe*. Talis erat ille, de quo Satyricus, «nec amat, nec amatur ab ullo.» Rursum ἀσέργους, verbi po-

test, sine pietate, hoc est impios in parentes et cognatos.

**ABSQUE FOEDERE,** — id est fœdifragos. Densat Ignorantia Apostolus synathrœsum, per rerum congeriem, ut ostendat quantum malum sit Dei ignorans et neglectus, atque in quo quantaque scelera Gentiles per hunc Dei neglectum incidunt.

**SINE MISERICORDIA,** — id est immisericordes et crueles, qui hebr. vocantur נִכְזָרִים aczari. Syrus vertit, cum quibus nullum est fœdus, nulla charitas, nulla pax, nulla denique misericordia in eis. Hi ergo sunt fructus idolatriæ, infidelitatis et a pari hæresi.

**32. QUI CUM JUSTITIAM DEI COGNOSSET, NON INTELLEXERUNT** (noluerunt intelligere, considerare, et practice sibi persuadere), **QUONIAM QUI TALIA AGUNT, DIGNI SUNT MORTE: ET NON SOLUM QUI EA FACIUNT, SED ETIAM QUI CONSENTIUNT FACIENTIBUS.** —

Kemnitius, Valla, Erasmus et Faber hic volunt corruptum esse nostrum textum, quia Græca sic habent: οὐτες τὸ δικαιωμα τοῦ Θεοῦ ἐτρύποτες ὅτι οἱ τὰ τοιαῦτα πράσσοντες δῆλοι θανάτου εἰσίν, οὐ μόνον αὐτὰ πειθοῦσιν, ἀλλὰ καὶ συνευδοκοῦσι τοῖς πράσσονται, id est, qui cum justitiam Dei cognovissent, videlicet, quod qui talia agunt digni sunt morte, non solum ea faciunt, sed etiam facientibus consentiunt. Hoc enim consentire majus et pejus est, quam facere. Fit enim ex malitia, cum facere saepe ex mera infirmitate promanet. Ita quoque legunt et explicant S. Chrysostomus, Theophylactus et OEcumenius. Verum variare et olim variasse exemplaria Græca patet ex OEcumenio, Origene et quibusdam manuscriptis. Rursum nostro Interpreti per omnia consentit Ambrosius, Sedulius, Haymo, Anselmus, Hesychius, lib. VI in *Levit. xx*; Symmachus Papa, in *Apologet. contra Anastasium Imper.*, et S. Cyprianus, lib. I, epist. 4. Denique nostra lectio planior et facilior est intellectu, ideoque verisimilior. Videtur enim Apostolus hic taxare Philosophos sapientiores, qui idolorum cultum, aliaque vitia jam dicta, licet mala esse scirent, nec passim ea facerent et perpetrarent, illa tamen ab aliis facta probarunt, vel dissimularunt, sive metu legum, sive amore suis placendi et timore eisdem displicendi. Vide dicta vers. 23.

Vers. 29.  
Vitia que  
nascon-  
tut ex  
idolola-  
tria  
charesi.

Vers. 30.

Vers. 31.

Misan-  
thropia  
vitium.

## CAPUT SECUNDUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Idem docet de Judæis, quod cap. I docuit de Gentibus, scilicet eos esse in peccatis, et egere fide et gratia Christi.*

*Primo ergo redarguit Judeos, qui ex data sibi lege Gentiles quasi peccatores condemnabant, cum ipsi eadem patrarent. Unde docet Deum justum judicem cuique tam Judæo, quam Gentili redditurum secundum opera.*

*Hinc secundo, vers. 13, asserit non auditores, sed factores legis justificari, atque non solos Judæos, sed et Gentes habere legem a natura sibi inditam.*

*Tertio, vers. 17, arguit Judæos quod ex lege sua alios doceant, non seipsos; quodque faciant eadem quæ in aliis carpunt.*